R E S P O N D E O dicendum, quod iniustitia est duplex. Vna quidem illegalis, quæ opponitur legali iusticie. Et hæc quidem secundum essentiam est speciale vitium, in quantum respicit speciale obiectum, scilicet bonum commune quod contemnit. Sed quantum ad intentionem est vitium generale, quia per contemptum boni communis potest homo ad omnia peccata deduci. Sicut etiam omnia vita in quantum repugnat bono communi, iniustitiae habent rationem, quasi ab iniustitia deriuata: sicut & supra de iniustitia \* dictum est. Alio modo dicitur iniustitia secundum inaequalitatem quandam ad alterum, prout scilicet homo vult habere plus de bonis, puta diuitijs, & honoribus: & minus de malis, puta laboribus, & damnis. Et sic iniustitia habet materiam speciem; & est particolare vitium, iustitiae particuli oppositum.

Ad primum ergo dicendum, quod sicut iustitia, legalis dicitur per comparationem ad bonum commune humanum; ita iustitia divina dicitur per comparationem ad bonum divinum, cui repugnat omne peccatum: & secundum hoc, omne peccatum dicitur esse iniuntas.

Ad secundum dicendum, quod iniustitia etiam particularis opponitur indirecè omnibus virtutibus: in quantum scilicet exteriores etiam actus pertinent a. 9. p. r. & ad iustitiam, & ad alias virtutes morales, licet diversimode, sicut supra \* dictum est.

Ad

Ad tertium dicendum, quod voluntas sicut & ratio, se extendit ad materiam totam moralem, scilicet ad passiones, & ad operationes exteriores, quae sunt ad alterum: sed iustitia perficit voluntatem solum, secundum quod se extendit ad operationes, quae sunt ad alterum; & similiter iniustitia.

## ARTIC. II.

*Vtrum aliquis dicatur iniustus ex hoc, quod facit iniustum?*

**A**d secundum sic proceditur. Videtur, quod aliquis dicatur iniustus ex hoc, quod facit iniustum. Habitus enim specificatur per obiecta, ut ex supra \* dicitur patet. Sed proprium obiectum iustitiae est iustum, & proprium obiectum iniustitiae est iniustum. Ergo & iustum dicendum est aliquis ex hoc, quod facit iniustum.

\* 2 Præterea, Philos. dicit in 5.\* Ethicorum falsam esse opinionem quorundam, qui estimant in potestate hominis esse, ut statim faciat iniustum, & quod iniustus non possit minus facere iniustum, quam iniustus. Hoc autem non est, nisi facere iniustum esset proprium iniusti. Ergo aliquis iudicandus est iniustus ex hoc, quod facit iniustum.

\* 3 Præterea, Eodem modo se habet omnis virtus ad proprium actum, & eadem ratio est de vitijs oppositis. Sed quicumque facit aliquid intemperatum, dicitur intemperatus. Ergo quicumque facit aliquid iniustum, dicitur iniustus.

SED contra est, quod \* Philos. dicit in 5. Ethicorum. c. 6. § 10. quod aliquis facit iniustum, & iniustus non est.

RESPONDEO dicendum, quod sicut obiectum iustitiae est aliquid aequalis in rebus exterioribus; ita etiam obiectum iniustitiae est aliquid inaequale: prout scilicet alicui attribuitur plus vel minus, quam sibi competit. Ad hoc autem obiectum comparatur habitus iniustitiae mediante proprio actu, qui vocatur iniustificatio. Potest ergo contingere, quod qui facit iniustum, non est iniustus dupliciter. Vno modo

331

Inf. ar. 4.

ad 14. q.

5. Eth. te.

13. q. Ps.

35. princ.

\* 1. 2. q.

54. ar. 2.

D 2 pro-